
Órgão de Comunicação Oficial - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4041 - 31 de outubro de 2025

- Caderno Único -
Ano XXVII - Nº 4041
31 de outubro de 2025

Órgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de março de 1994.

Assinatura digital



Página 2 | Sexta-feira, 31 de outubro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4041

Conteúdo
ATOS DO EXECUTIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

LEIS ORDINÁRIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Lei ordinária 4045 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

ADMINISTRAÇÃO DIRETA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Portaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Portaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Portaria FMS fiscal de contratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

ADMINISTRAÇÃO DIRETA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

NOTIFICAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Edital de notificação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Edital de notificação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

EXTRATOS DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Extratos de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Extratos de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4041
Iniciado: 31/10/2025 23:12:21
Disponibilizado: 31/10/2025 23:53:10
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 3 | Sexta-feira, 31 de outubro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4041

ATOS DO EXECUTIVO
LEIS ORDINÁRIAS

ID: 4041-NRZ6ZDBO
_ 1111 fte 

ne- rst! 

:41 
kkeZgel 

=,7 

PARNMBA 
PREFEITURA 

ESTADO DO PIAU 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI N° 4.045 DE 31 DE OUTUBRO DE 2025. 

"Reconhece de Utilidade Pública o 
INSTITUTO FAROFA SOCIAL, 
inscrito no CNPJ sob o n° 
53.689.272/0001-07, com sede no 
Município de Parnaíba-PI.", e dá 
outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Parnaíba. 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei: 

Art. 1° Fica reconhecida de utilidade pública o INSTITUTO FAROFA SOCIAL, 
inscrito no CNPJ sob o n° 53.689.272/0001-07, com sede no Município de 
Parnaíba-PI. 

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba-PI, 31 de outubro de 2025. 

Francisco Encr ‘ ha de Brito 
Prefeito nicipal de Parnaíba 

Lei Ordinária de autoria do Vereador Daniel Jackson Araújo de Souza 

1

ATOS DO EXECUTIVO
PORTARIAS

ID: 4041-JKOZKQXL

1

ID: 4041-JKOZKQXL

2

ID: 4041-JKOZKQXL

3
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4041
Iniciado: 31/10/2025 23:12:21
Disponibilizado: 31/10/2025 23:53:10
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 4 | Sexta-feira, 31 de outubro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4041

ID: 4041-JKOZKQXL

4

ID: 4041-JKOZKQXL

 

5

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 4041-0J21IWOT

 

 
 

  
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 48/2025 

 
A Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária, no uso de 
suas atribuições legais;  
 
CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo nº 47859/2025;  
 
CONSIDERANDO o art. 117, da lei 14.133/21; 
 

RESOLVE: 
  
Art.1º- Designa o servidor Lucas de Sousa Lima, CPF n° 028.674.343-43, para exercer o 

encargo de fiscal do Contrato nº 929/2025, entre a Secretaria de  Infraestrutura, Habitação 

e Regularização Fundiária e  a empresa PAVSERV- PAVIMENTAÇÕES E SERVIÇOS 

ASFÁLTICOS LTDA , inscrita no CNPJ Nº 28.514.679/0001-56, tendo como objeto: 

“AQUISIÇÃO DE 1.500 SACOS DE MASSA ASFÁLTICA CBUQ – CONCRETO 

BETUMINOSO USINADO A QUENTE, EM SACOS DE 25 KG PARA SERVIÇOS DE 

PAVIMENTAÇÃO, MANUTENÇÃO, E CONSERVAÇÃO DE VIAS DO MUNICÍPIO DE 

PARNAÍBA-PI”, executando os serviços de acordo com os elementos técnicos constantes 

do processo da licitação de que decorre este contrato. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

 

Parnaíba, 17 de outubro de 2025. 

 

Iranildo Junio Camapum Brandão 
Sec. Mun. de Infraestrutura, Habitação  

e Regularização Fundiária 

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 4041-ZH2E5BQU

 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

  
 

 

      

 PORTARIA FMS Nº 117 DE 24 DE OUTUBRO DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA 

DE PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe a Lei 

nº 14.133/21 e conforme Processos Administrativo nº 45991/2025, RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº  837.422.553-04,   ocupante 

do cargo de ATPSP II, lotado na Secretaria Municipal de Saúde , para exercer o encargo de Fiscal 

do Contrato nº 561/2025, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, 

CNPJ 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal e a empresa BF DE MENESES 

SOUSA, CNPJ  Nº 44.474.719/0001-30, objetivando aquisição de material de limpeza e 

produtos de higiene pessoal para atender as necessidades do SAMU da Secretaria 

Municipal de Saúde de Parnaíba-PI 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo à 

data de assinatura do respectivo contrato. 

 

 

Janete de Araújo Santos 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Saúde 

 

 

 

1
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4041
Iniciado: 31/10/2025 23:12:21
Disponibilizado: 31/10/2025 23:53:10
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 5 | Sexta-feira, 31 de outubro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4041

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 4041-VGPDUCON

 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

  
 

 

      

 PORTARIA FMS Nº 118 DE 24 DE OUTUBRO DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA 

DE PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe a Lei 

nº 14.133/21 e conforme Processos Administrativo nº 48782/2025, RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº  837.422.553-04,   ocupante 

do cargo de ATPSP II, lotado na Secretaria Municipal de Saúde , para exercer o encargo de Fiscal 

do Contrato nº 562/2025, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, 

CNPJ 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal e a empresa BF DE MENESES 

SOUSA, CNPJ  Nº 44.474.719/0001-30, objetivando aquisição de material de limpeza e 

produtos de higiene pessoal para atender as necessidades do Pronto Socorro Municipal da 

Secretaria Municipal de Saúde de Parnaíba-PI 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo à 

data de assinatura do respectivo contrato. 

 

 

Janete de Araújo Santos 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Saúde 

 

 

 

1

AVISOS/PUBLICIDADES
PUBLICIDADES

ID: 4041-NN0RGFNP

 

1
ADMINISTRAÇÃO DIRETA

NOTIFICAÇÕES

ID: 4041-ERA7U0LJ

gfig ESTADO DO PIAUI i 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

F%E!f.àg?'* SECRETARIA DA FAZENDA 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE DÉBITO Nº 08/2025 

Pelo presente Edital, fica NOTIFICADO o sujeito passivo FÁBIO FRANCISCO 

DA CONCEIÇÃO FERREIRA, inscrito no Município sob nº 29.772, com CNPJ nº 

13.089.853/0001-93, domiciliado na Praça da Graça, 801, sala comercial 01, térreo — B. 

Centro, Parnaíba (PI), do débito tributário proveniente do não recolhimento da Taxa de 

Licença para Localização e para Funcionamento (Alvará) nos exercícios de 2020 a 2025. 

A Notificação de Débito nº 39/2025, transcrita por meio deste Edital, é parte 

integrante do processo administrativo nº 46159/2025 que tramita na Secretaria da Fazenda 

Municipal e seu lançamento tem como fundamento a Lei Complementar Municipal nº 

2.210/2005. A Notificação mencionada não homologa débitos não identificados nem quita 

débitos de competências anteriores ou que tenham sido objeto de fiscalização de rotina. 

O sujeito passivo notificado deverá liquidar a importância devida no prazo 

de 20 (vinte) dias a contar da data da publicação deste Edital de Notificação de Débito. Caso 

os débitos já tenham sido quitados, devem ser apresentados, no mesmo prazo 

anteriormente indicado, documentos que comprovem o recolhimento dos tributos. 

A não regularização da pendência fiscal no prazo estabelecido nesta Notificação 

acarretará a inscrição do débito total atualizado na Dívida Ativa do Município de Parnaíba. 

Cabe observar que o sujeito passivo mencionado foi notificado 

administrativamente no endereço cadastrado na Prefeitura de Parnaíba para regularização 

da situação fiscal, com expedição de Aviso de Recebimento (AR), mas a correspondência 

foi devolvida pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos sem ter sido localizado no 

endereço (mudou-se), conforme registro no Aviso de Recebimento BR929456119BR, razão 

pela qual faz-se necessária a publicação deste Edital. 

E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados e de futuro não possam 

alegar desconhecimento é passado o presente EDITAL, que será afixado no prédio dessa

1

ID: 4041-ERA7U0LJ

m ESTADO DO PIAUI i 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

P%E!f.àg?'* SECRETARIA DA FAZENDA 

Prefeitura Municipal e publicado na forma do artigo 184 da Lei Complementar Municipal nº 

2.210/2005. Dado e passado nesta cidade de Parnaíba, Estado do Piauí, aos 30 dias do 

mês de outubro do ano de 2025. 

Alaíde Oliveira de Andrade 

Auditora Fiscal da Fazenda Municipal 

Matrícula nº 1061-8

2

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4041
Iniciado: 31/10/2025 23:12:21
Disponibilizado: 31/10/2025 23:53:10
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 6 | Sexta-feira, 31 de outubro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4041

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
NOTIFICAÇÕES

ID: 4041-WN32ZQNA

gfig ESTADO DO PIAUI i 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

F%E!f.àg?'* SECRETARIA DA FAZENDA 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE DÉBITO Nº 09/2025 

Pelo presente Edital, fica NOTIFICADO o sujeito passivo EDELZA LOPES 

DOS SANTOS, inscrito no Município sob nº 27.832, com CNPJ nº 23.503.535/0002-61, 

domiciliado na Av. São Sebastião, 3.080, loja 05, térreo — B. Piaui, Parnaíba (PI), do débito 

tributário proveniente do não recolhimento da Taxa de Licença para Localização e para 

Funcionamento (Alvará) nos exercícios de 2020 a 2025. 

A Notificação de Débito nº 40/2025, transcrita por meio deste Edital, é parte 

integrante do processo administrativo nº 46421/2025 que tramita na Secretaria da Fazenda 

Municipal e seu lançamento tem como fundamento a Lei Complementar Municipal nº 

2.210/2005. A Notificação mencionada não homologa débitos não identificados nem quita 

débitos de competências anteriores ou que tenham sido objeto de fiscalização de rotina. 

O sujeito passivo notificado deverá liquidar a importância devida no prazo 

de 20 (vinte) dias a contar da data da publicação deste Edital de Notificação de Débito. Caso 

os débitos já tenham sido quitados, devem ser apresentados, no mesmo prazo 

anteriormente indicado, documentos que comprovem o recolhimento dos tributos. 

A não regularização da pendência fiscal no prazo estabelecido nesta Notificação 

acarretará a inscrição do débito total atualizado na Dívida Ativa do Município de Parnaíba. 

Cabe observar que o sujeito passivo mencionado foi notificado 

administrativamente no endereço cadastrado na Prefeitura de Parnaíba para regularização 

da situação fiscal, com expedição de Aviso de Recebimento (AR), mas a correspondência 

foi devolvida pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos sem ter sido localizado no 

endereço (desconhecido), conforme registro no Aviso de Recebimento BR929456048BR, 

razão pela qual faz-se necessária a publicação deste Edital. 

E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados e de futuro não possam 

alegar desconhecimento é passado o presente EDITAL, que será afixado no prédio dessa

1

ID: 4041-WN32ZQNA

m ESTADO DO PIAUI i 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

P%E!f.àg?'* SECRETARIA DA FAZENDA 

Prefeitura Municipal e publicado na forma do artigo 184 da Lei Complementar Municipal nº 

2.210/2005. Dado e passado nesta cidade de Parnaíba, Estado do Piauí, aos 30 dias do 

mês de outubro do ano de 2025. 

Alaíde Oliveira de Andrade 

Auditora Fiscal da Fazenda Municipal 

Matrícula nº 1061-8

2

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
EXTRATOS DE LICITAÇÃO

ID: 4041-5G2S7GEL

 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 

 

 

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 522/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 43193/2025-PMP/PI; 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, SEM FORNECIMENTO DE MATERIAL, PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E UTILIZAÇÃO DOS MESMOS EM 
MANUTENÇÕES SIMPLES NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL 
PROFESSORA MIRIAN LOPES NO NASCIMENTO, DR FRANCISCO DAS CHAGAS 
VIEIRA, CANDIDO ATHAYDE, JONAS CORREIA, ALTAIR PIRES ATAIDE, COMENDADOR 
CORTEZ, ARIMATEIA CARVALHO, MARIO JOSE DE MENEZES, MONSENHOR ANTONIO 
SAMPAIO, ADEMAR NEVES, CAIO PASSOS, RECREAÇÃO BOA ESPERANÇA, ANTONIO 
EMILIO DE ARAUJO SIELIGMANN, PROFESSOR JOSE DE LIMA COUTO, JOÃO 
ORLANDO DE MORAES CORREIA, JOSE RODRIGUES E SILVA, RENATO CASTELO 
BRANCO, SAMUEL SANTOS , MARIA DE LOURDES PEREIRA, CONFORME PLANILHA 
EM ANEXO. 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2025;  
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): EBN ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA; 
CNPJ: 11.695.815/0001-59; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 165.402,57 (cento e sessenta e cinco mil, quatrocentos e dois reais, e cinquenta 
e sete centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 1031; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.14; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/200. 
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2025. 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 524/2025 
 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 43191/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇAO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DOMINGOS UCHÔA, DR. JOÃO SILVA FILHO, 
EDENIR ARAÚJO DE SOUSA, ELIANA FRANÇA, EVANGELINA ROSA, FONTES IBIAPINA, 
FRANCISCA BORGES, FRANCISCO DAS CHAGAS VIEIRA, FREI ANASTÁCIO, FREI 
HIGINO, GASTÃO NEVES RODRIGUES, GODOFREDO DE MIRANDA, HENRIETTE 
SOTTER CASTELO BRANCO, HERMILA MILOCA FRANCO RAMOS, IRMÃ DEDI 
ASSUNÇÃO, ISAIAS PEREIRA GALENO, JOÃO SEVERO, JORNALISTA ANTERO 
CARDOSO FILHO, JOSÉ ALEXANDRE, JOSE DE LIMA COUTO, JOSÉ PIRES SANTANA, 
JOSÉ RIBAMAR DE LIRA, JOSÉ RODRIGUES DO NASCIMENTO, JÓZIMO DE MORAES 
TAVARES, LAURO DE ANDRADE CORREIA, LOZINHA BEZERRA, MARIA DAS GRAÇAS 
LOPES BEZERRA, MARIA DE LOURDES PEREIRA, MARIA JOSE DE LIMA GUIMARAES, 
MARIELISIE MOURÃO, MARIO JOSE DE MENESES, MÁRIO REIS, PLAUTILA LOPES DO 
NASCIMENTO, PROF. JÕAO ORLANDO DE MORAES CORREIA, DE ENSINO 
FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI. 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 22/2024;  
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): SANTOS CONSTRUÇÕES E VARIEDADES LTDA; 
CNPJ: 32.236.727/0001-69; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 295.177,53 (duzentos e noventa e cinco mil, cento e setenta e sete reais e 
cinquenta e três centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 1031; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.24; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/200. 
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2025. 

1

ID: 4041-5G2S7GEL

 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 

 

 

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 540/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 45079/2025-PMP/PI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MÃO 
DE OBRA, SEM FORNECIMENTO DE MATERIAL, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA, PARA  A MANUTENÇÃO DAS COBERTURAS DAS ESCOLAS DE ENSINO 
FUNDAMENTAL DO MUNICIPIO DE PARNAIPA-PI, SENDO ELAS AS ESCOLAS 
DOMINGOS UCHÔA, DR. JOÃO SILVA FILHO, EDENIR ARAÚJO DE SOUSA, ELIANA 
FRANÇA, EVANGELINA ROSA, FONTES IBIAPINA, FRANCISCA BORGES,FRANCISCO 
DAS CHAGAS VIEIRA, FREI ANASTÁCIO, FREI HIGINO, GASTÃO NEVES RODRIGUES, 
GODOFREDO DE MIRANDA, HENRIETTE SOTTER CASTELO BRANCO, HERMILA 
MILOCA FRANCO RAMOS, IRMĂ DEDI ASSUNÇÃO, ISAIAS PEREIRA GALENO,  JOAO 
SEVERO, JORNALISTA ANTERO CARDOSO FILHO, JOSÉ ALEXANDRE,  JOSE DE LIMA 
COUTO, JOSÉ PIRES SANTANA, JOSÉ RIBAMAR DE LIRA, JOSÉ RODRIGUES DO 
NASCIMENTO,  JÓZIMO DE MORAES TAVARES,  LAURO DE ANDRADE CORREIA, 
LOZINHA BEZERRA,  MARIA DAS GRAÇAS LOPES BEZERRA,  MARIA DE LOURDES 
PEREIRA, MARIA JOSE DE LIMA GUIMARAES, MARIELISIE MOURÃO, MARIO JOSE DE 
MENESES.MÁRIO REIS, PLAUTILA LOPES DO NASCIMENTO, PROF. JOÃO ORLANDO 
DE MORAES, PROF. JOSÉ LAUREANO H. COSTA, PROF. JOSÉ RODRIGUES E SILVA, 
PROF. MIRIAM LOPES DO NASCIMENTO, PROFª MARIA CELESTE DE JESUS, 
PROFESSOR ANTONIO TOMAZ COSTA FILHO, PROFESSOR JOÃO CAMPOS,  
RAIMUNDA CARVALHO, RECREAÇÃO BOA ESPERANÇA,  RENATO CASTELO BRANCO, 
REVERENDO ERASMO MARTINS, ROLAND JACOB, RUI BARBOSA,  SAMUEL SANTOS,  
SÃO FRANCISCO DOS CAPUCHINHOS, SÃO JOSÉ DO REBENTÃO, MONSENHOR 
ANTONIO SAMPAIO, NENEM BARROS,  PROF. MARIA DO AMPARO,PROF. ALBERTINA 
FURTADO CASTELO BRANCO,  ADEMAR NEVES, ALTAIR PIRES ATAYDE,  ANTONIETA 
MARTINS,  ANTÔNIO EMÍLIO DE ARAÚJO SELLIGMAN,  ANTÔNIO VIEIRA,  ARIMATEIA 
CARVALHO,  AUGUSTO BAUER, BENEDITO DOS SANTOS LIMA,  BENEDITO JONAS 
CORREIA,  BENEDITO SILVESTRE DE LIMA,ESCOLA BILÍNGUE, BORGES MACHADO, 
CAIO PASSOS, CÂNDIDO ATHAYDE, CLOVIS SALGADO/MONSENHOR ROBERTO 
LOPES, COMENDADOR CORTEZ. 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2025;  
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): EBN ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA; 
CNPJ: 11.695.815/0001-59; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 553.138,42 (quinhentos e cinquenta e três mil, cento e trina e oito reais e quarenta 
e dois centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 1031; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.14; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/200. 
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2025. 

2
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4041
Iniciado: 31/10/2025 23:12:21
Disponibilizado: 31/10/2025 23:53:10
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 7 | Sexta-feira, 31 de outubro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4041

ID: 4041-5G2S7GEL

 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 

 

 

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 544/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 46178/2025-PMP/PI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MÃO 
DE OBRA, SEM FORNECIMENTO DE MATERIAL, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA, PARA A MANUTENÇÃO NA PARTE ELÉTRICA, HIDRÁULICA E SANITÁRIA 
DAS ESCOLAS DE ENSINO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI, CONFORME 
PLANILHA EM ANEXO, NO EXERCÍCIO DE 2025, SOB A FORMA DE EMPENHO GLOBAL. 
AS ESCOLAS DE ENSINO INFANTIL SÃO: OLAVO CARVALHO, CORAÇÃO IMACULADO 
DE MARIA, EVANGELINA ROSA, PEDRO PEREIRA, SÃO JOSÉ, SONIA VIANA, TIA BITA, 
TIA MAFISA, TIA MIRTES, TIA TEREZINHA, TIO ZECA, VOVÓ ELITA, TIA ERINELDA, TIA 
NYMPHA, VALDIR EDSON SOARES, ZILDA ARNS, FRANCISQUINHA NEVES, PROFA. 
EUGENIA MARIA DE CARVALHO MAVIGNIER, TIA BEZINHA, TIA DIANA; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2025;  
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): EBN ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA; 
CNPJ: 11.695.815/0001-59; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 280.930,36 (DUZENTOS E OITENTA MIL, NOVECENTOS E TRINTA REAIS E 
TRINTA E SEIS CENTAVOS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 1042; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.14; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/200. 
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2025. 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 545/2025 
 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 46179/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO ELÉTRICA, HIDRÁULICA E 
SANITÁRIA DAS ESCOLAS DE ENSINO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI, AS 
ESCOLAS DE ENSINO INFANTIL SÃO: OLAVO CARVALHO, CORAÇÃO IMACULADO DE 
MARIA, EVANGELINA ROSA, PEDRO PEREIRA, SÃO JOSÉ, SONIA VIANA, TIA BITA, TIA 
MAFISA, TIA MIRTES, TIA TEREZINHA, TIO ZECA, VOVÓ ELITA, TIA ERINELDA, TIA 
NYMPHA, VALDIR EDSON SOARES, ZILDA ARNS, FRANCISQUINHA NEVES, PROFª 
EUGENIA MARIA DE CARVALHO MAVIGNIER, TIA BEZINHA, TIA DIANA, ESCOLAS DE 6 
SALAS E CAIC INFANTIL; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 22/2024;  
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): SANTOS CONSTRUÇÕES E VARIEDADES LTDA; 
CNPJ: 32.236.727/0001-69; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 593.409,52 (quinhentos e noventa e três mil, quatrocentos e nove reais e 
cinquenta e dois centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 1042; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.24; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/200. 
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2025. 
 
 
 
 
 
 

3

ID: 4041-5G2S7GEL

 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 

 

 

 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 554/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 46861/2025-PMP/PI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE GRID, 
ILUMINAÇÃO DE PEQUENO E GRANDE PORTE, DISCIPLINADORES E PAINEL DE LED 
PARA O EVENTO "CRIANÇA FEST", QUE SERÁ REALIZADO NO DIA 12 DE OUTUBRO 
NO ESTÁDIO MUNICIPAL PEDRO ALELAF, DAS 16:00H ÀS 20:00H; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2024;  
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): F.R.SILVA COSTA & CIA LTDA.; 
CNPJ: 17.125.120/0001-18; 
VIGÊNCIA: 31/10/2025; 
VALOR: R$ 48.550,00 (quarenta e oito mil, quinhentos e cinquenta reais),); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2018; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.12; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/200. 
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2025. 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 555/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 46862/2025-PMP/PI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE PALCO 
GRANDE E MEDIO PORTE, TENDA, CAMARIM, GERADOR E PLACAS DE FECHAMENTO 
PARA O EVENTO "CRIANÇA FEST", QUE SERÁ REALIZADO NO DIA 12 DE OUTUBRO 
NO ESTÁDIO MUNICIPAL PEDRO ALELAF, DAS 16:00H ÀS 20:00H.; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2024;  
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): M R DE MELO GOMES LOCACOES E SERVICOS LTDA; 
CNPJ: 11.683.464/0001-66; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 86.190,00 (oitenta e seis mil, cento e noventa reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2018; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.12; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/200. 
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2025. 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 557/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 47092/2025-PMP/PI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA SEDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA - 1ª ETAPA; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 035/2025;  
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA; 
CONTRATADO (A): IMPACTTO ENGENHARIA LTDA; 
CNPJ: 21.071.556/0001-49; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 63.870,00 (SESSENTA E TRÊS MIL, OITOCENTOS E SETENTA REAIS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 1334; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.14; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 701/999. 
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2025. 

4

ID: 4041-5G2S7GEL

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 558/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 45990/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 44 UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE DA 
ATENÇÃO BÁSICA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE PARNAÍBA-PI; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2025;  
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): B F DE MENESES SOUSA; 
CNPJ: 44.474.719/0001-30; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 54.443,80 (cinquenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e 
oitenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2202; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.22; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 600/999. 
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2025. 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 381/2025 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 31898/2025 
REFERÊNCIA: Termo de Apostilamento ao CONTRATO Nº 381/2025 – PMP-PI, que tem por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, A FIM 
DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -FMS- 
PARNAÍBA-PI. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINDO MUNICOPAL DE SAÚDE -FMS; 
CONTRATADO (A): PIPEL-PICOS PETROLEO LTDA 
CNPJ: 07.483.266/0005-05; 
OBJETO: O objeto do presente Termo de Apostilamento é a alteração do contrato nº 381/2025, da sua 
cláusula primeira, que trata do objeto, em seu subitem 1.1, referente a inclusão de dois veículos 
marca/modelo/versão VW/POLO TRACK, ano/modelo 2023, placa SCM1E24 e VW/GOL 1.OL MC4 
ano/modelo/versão, placa QFE0J41, ano/modelo 2021 conforme justificativa constante no Oficio n° 
641/2025-SAÚDE, processo administrativo nº 31898/2025 da Secretaria Executiva do Fundo, de 
interesse da Secretaria Municipal de Saúde -FMS, e parecer jurídico da Central de Licitações-CLCA. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025, conforme as disposições da Lei nº 14.133/2021 
suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2025. 

 

5

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
EXTRATOS DE LICITAÇÃO

ID: 4041-9YKTJWAE

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

 
 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 
 

 

  

        

 
EXTRATO PUBLICAÇÃO / ATO ADMINISTRATIVO 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 47859/2025;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI/ SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA; 
CONTRATADO (A): PAVSERV - PAVIMENTAÇÕES E SERVIÇOS ASFÁLTICOS LTDA; 
CNPJ: 28.514.679/0001-56; 
OBJETO: A aquisição de 1.500 sacos de massa asfáltica CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado 
a Quente, em sacos de 25 kg para serviços de pavimentação, manutenção e conservação de 
vias do município de Parnaíba-PI, no exercício de 2025. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação Nº 31/2025, conforme o Art. 75, II da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 58.500,00 (cinquenta e oito mil e quinhentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 1098; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.24; 
Fonte de Recurso: 500/999/000; 
PERÍODO: Exercício 2025;  
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 934/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 42468/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): LUCIA CYBELLE SILVA FRANÇA GALVÃO; 
CPF: 068.XXX.XXX-88; 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para 
Educação Infantil e Ensino Fundamental, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação, com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 05 de setembro 
a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo de manter o cronograma escolar sem prejuízo da 
rede municipal, conforme Ofício nº 277/2025, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 8.920,88 (oito mil novecentos e vinte reais e oitenta e oito centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; 
Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: De 05 de setembro a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de 
Termo Aditivo, mediante acordo entre as partes; 
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 
 

 
 
 
 

1
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4041
Iniciado: 31/10/2025 23:12:21
Disponibilizado: 31/10/2025 23:53:10
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 8 | Sexta-feira, 31 de outubro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4041

ID: 4041-9YKTJWAE

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

 
 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 935/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 42468/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): MARIA NAIANE SILVA DE SOUSA; 
CPF: 043.XXX.XXX- 90; 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para 
Educação Infantil e Ensino Fundamental, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação, com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 11 de setembro 
a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo de manter o cronograma escolar sem prejuízo da 
rede municipal, conforme Ofício nº 281/2025, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 8.425,28 (oito mil quatrocentos e vinte e cinco reais e vinte e oito 
centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; 
Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: De 11 de setembro a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de 
Termo Aditivo, mediante acordo entre as partes; 
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 931/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 44590/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A):  LUCIANA OLIVEIRA PEDROSA; 
CPF: 829.XXX.XXX- 68; 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para 
Educação Infantil e Ensino Fundamental, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação, com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 29 de setembro 
a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo de manter o cronograma escolar sem prejuízo da 
rede municipal, conforme Ofício nº 305/2025, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 6.938,48 (seis mil, nocentos e trinta e oito reais e quarenta e oito 
centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; 
Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: De 29 de setembro a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de 
Termo Aditivo, mediante acordo entre as partes; 
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2025; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 
          

 
 

2

ID: 4041-9YKTJWAE

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

 
 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 932/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 44336/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): GISELY DOS SANTOS SANTANA; 
CPF: 045.XXX.XXX- 95; 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para 
Educação Infantil e Ensino Fundamental, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação, com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 26 de setembro 
a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo de manter o cronograma escolar sem prejuízo da 
rede municipal, conforme Ofício nº 304/2025, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 7.186,28 (sete mil cento e oitenta e seis reais e vinte e oito centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; 
Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: De 26 de setembro a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de 
Termo Aditivo, mediante acordo entre as partes; 
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 933/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 44336/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): CLAYDIANA SILVA DE CARVALHO; 
CPF: 019.XXX.XXX- 61; 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para 
Educação Infantil e Ensino Fundamental, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação, com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 26 de setembro 
a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo de manter o cronograma escolar sem prejuízo da 
rede municipal, conforme Ofício nº 304/2025, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 7.186,28 (sete mil cento e oitenta e seis reais e vinte e oito centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; 
Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: De 26 de setembro a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de 
Termo Aditivo, mediante acordo entre as partes; 
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 
 

 

3

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4041
Iniciado: 31/10/2025 23:12:21
Disponibilizado: 31/10/2025 23:53:10
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 9 | Sexta-feira, 31 de outubro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4041

Equipe de Governo

Prefeito
Francisco Emanuel Cunha de Brito

Vice-Prefeito
Darllan de Almeida Vieira Barros

Secretários(as)
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Edrivandro Gomes Barros

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Eliaquim Sousa Nunes

CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Francisco Eudes Fontenele Aragão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA
Oscar Machado da Cunha Filho

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
(SEDESC)

Analia Priscilla Lima da Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CHEFIA DE GABINETE (Interino)
Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Zulmira do Espírito Santo Correia

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Danilo de Andrade Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE (SESA)
Thiago Judah Sampaio Carneiro

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO (Interino)

Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E ABASTECIMENTO (SESPA)
Deise Aragão Mattei

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO
COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA

Ruben Sousa Ferreira

OUVIDORA-GERAL DO MUNICÍPIO
Conceição de Maria de Castro Rodrigues Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Gustavo Costa de Lima e Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Iranildo Junio Camapum Brandão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
José Marques de Sousa Júnior

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO CONSUMIDOR
(PROCON)

Rafael Costa Lima

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
(CLCA)

Pedro de Aguiar Pires

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL
Felipe da Silva Sousa

DIRETORA GERAL DA ESCOLA PARNAIBANA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Natania da Silva Vasconcelos Barros

PROCURADOR DA FAZENDA
Alisson Augusto de Meireles Carvalho

SECRETÁRIA IMEDIATA DO PREFEITO
Cristiane Pereira Cunha Calixto

Superintendências
SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO

Valéria Souza

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO
Márcio Renan Brito Fernandes

SUPERINTENDENTE DE TURISMO
Valdecir Galvão

SUPERINTENDENTE DE CULTURA
Gabriel Araújo Rodrigues

Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (IPMP)

Jeanne Pereira Cunha

PRESIDENTE DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS (ASERPA)
Francisco das Chagas Silva de Oliveira

PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS (EMPA) (Interina)
Deise Aragão Mattei

ÓRGÃO DE IMPRENSA
Software: DOMe

EDITORES E PROGRAMADORES
Fábio Silva de Sousa - Luiz Lins Monteiro Junior - Lucas Lima Souza

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4041
Iniciado: 31/10/2025 23:12:21
Disponibilizado: 31/10/2025 23:53:10
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br


		2025-10-31T23:56:21-0300




